
株式会社セントラル医学検査研究所
TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900

先生各位                                     2021 年 8 月

A-21-14

検査受託中止及び代替項目のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、下記検査項目におきまして検査の受託を中止させて頂きます。

先生方には大変ご迷惑をお掛け致しますが、何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い致します。

敬具

記

◆ 最終受託日   2021 年 9 月 1 日（水）ご依頼分をもって受託中止

◆ 受託中止項目

※ 代替項目の受託要項は、裏面をご参照下さい。

2020・21 年

検査案内

項目

コード
検査項目 中止理由

p.23 13810
13820

淋菌・クラミジアトラコマチス

rRNA 同時同定

（分泌物、尿、ぬぐい液、うがい液）

項目統合の為

【代替項目】 ※

淋菌・クラミジアトラコマチス

DNA 同時同定／ｺｰﾄﾞ：13830      

未掲載

16400 麻疹ウイルス抗原 RNA 定性

受託数僅少の為

16300 ムンプスウイルス抗原 RNA 定性

臨床検査に関するお知らせ



◆ 代替項目 受託要項

検査項目 淋菌・クラミジアトラコマチス DNA 同時同定

項目コード 13830

容器

  

No.44      No.43
〔2 種のｽﾜﾌﾞ付き〕 〔ｽﾎﾟｲﾄ・ｶｯﾌﾟ付き〕

検体
分泌物（No.44）、
尿、うがい液（No.43）

検査法 リアルタイム PCR

基準値 陰性

保存法   常温（28 日安定） ※

所要日数 3～6 日

実施料

判断料

278 点

微生物学的検査／150 点

分泌物

採取方法

（No.44）

① スワブ検体採取セット附属のドライスワブで子宮頸管とその

周辺部の過剰な粘液を充分拭い取ります。このスワブは廃棄

します。

② 附属のフロックスワブを子宮頸管内に挿入します。同じ方向

に 5回そっとスワブを回し、膣の粘液に触れないように注意

してスワブを引き抜きます。

③ 専用容器のキャップを開け、採取したフロックスワブの先端

が容器内の溶液に浸からないように注意しながら入れ、柄に

つけられた線を容器の縁に合わせます。

④ 専用容器の縁を利用してフロックスワブの柄につけられた線

で折り入れ、手元に残った折られた柄は廃棄します。専用容

器のキャップをしっかり閉め、常温保存で提出して下さい。

備考
尿、うがい液の検体採取方法および必要量については、検査案内 p.74 をご参照下さい。

※保存法は 2020.10.29 より常温へ変更となっております。（お知らせ A-20-10）


